
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33882 Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2019

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 57.152/2019

PREGÃO Nº 04/2019
Objeto: AQUISIÇÃO ROLOS DE MICROFILME AHU 16MM PARA MICROFIL-
MAGEM DE DOCUMENTOS
ADJUDICATÁRIO
EMPRESA VENCEDORA: NAVISYSTEM IMPORTAÇÃO LTDA.
CNPJ: 08.395.059/0001-38

Código 
SIMAS ITEM DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO Unidade QTD Valor

Unitário 
Valor
Total

0044679 1 Rolo de microfi lme AHU 16mm com cem pés UND 1500 R$80,66 R$120.990,00

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 437984

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 020/2019 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Substituir o servidor MARCUS VINICIUS SOUSA DA SILVA, matrícula 
nº 592526/8, pelo servidor ELBER JOSÉ DE OLIVEIRA MAIA matrícula nº 
54186051/2 para fi scalizar o Contrato Administrativo nº009/2018, fi rma-
do entre esta Secretaria e a empresa J.M. DA SILVA PEREIRA EPP, toman-
do todas as providências necessárias para a fi scalização e fi el execução do 
objeto do referido contrato.
Belém, 27 de maio de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 438032

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 009/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017/426133

OBJETO:  O presente termo aditivo tem por objeto a prorogação da vigên-
cia do contrato administrativo nº 009/2019 – SEEL, por mais 12 (doze) 
meses.
ASSINATURA: 18/03/2019
VIGÊNCIA: 18/03/2019 a 18/03/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Fonte de Recurso: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
PI: 2120008318c
Ação: 18433
Valor: de R$ 23.510,00 (vinte e três mil e setecentos reais).
CONTRATADA JM DA SILVA PEREIRA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.695.663/0001-18.
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva, brasileiro, com RG nº 
04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49

Protocolo: 438049
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 012/2018-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/140164
DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade repactuar o valor con-
tratado, alterando, assim, a Clausula Terceira do 1º Termo Aditivo ao Con-
trato Originário;

DA REPACTUAÇÃO
3.1. As partes contratantes convencionam o valor mensal a ser pago 
pela SEEL à BELÉM RIO SEGURANÇA passará de R$ 212.843,20 (duzen-
tos e doze mil, oitocentos e quarenta e três e vinte centavos) para R$ 
235.572,52 (duzentos e trinta e cinco mil quinhentos e setenta e dois e 
cinquenta e dois centavos) mensal.
3.1.1 Em razão do acréscimo no valor mensal, o valor anual da avença 
passará de R$ 2.554.118,40 (dois milhões, quinhentos e cinquenta e qua-
tro mil, cento e dezoito mil reais e quarenta centavos) para o importe de 
R$ 2.645.035,68 (dois milhões, seiscentos e quarenta e cinco mil e ses-
senta e oito centavos), com efeitos fi nanceiros a partir de 01 de janeiro 
de 2019.
 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
4.1. As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações fi nanceiras 
assumidas pela contratante em razão da prorrogação do contrato correrão 
á conta da seguinte dotação:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Fonte de Recursos: 0101006361
Fonte de Despesa: 339037
PI: 2120008318c
Ação: 187740
ASSINATURA: 17/05/2019
CONTRATADA: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ nº 
17.433.496/0001-90.
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA, brasileiro, com 
RG nº 04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49.

Protocolo: 438036

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2019.
A SEEL, através da PORTARIA Nº 112/2019 comunica que realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
cujo objeto é Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de agenciamento de viagens rodoviárias, fl uviais e aéreas 
compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento 
de passagens (nacionais e internacionais), rodoviárias (intermunicipais 
e interestaduais) e fl uviais (intermunicipais e interestaduais) para a 
Secretaria de Estado Esporte e Lazer (SEEL).
Data da abertura: 10/06/2019 às 9h30 (horário de Brasília) e local: 
www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/
Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova Marambaia. CEP: 
66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do Edital no 
sistema COMPRASNET.
OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br ou e-mail licitacaoseel@hotmail.com. Na impossibilida-
de de obtenção por esses meios, o mesmo estará disponível no Setor 
de Licitação-SEEL (9h às 13h- em dias úteis).
Belém(PA), 28 de junho de 2019.
Pregoeira: Nairá Coimbra Porto
Ordenador de Despesa: Arlindo Penha da Silva

Protocolo: 437723

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/TJPA/2019
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o registro de preços 
para eventual aquisição GÁS DE COZINHA (GLP) DE 13kg na modalida-
de de recarga de vasilhames tipo botijão, para atender as diversas co-
pas deste TJPA, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições e 
especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 11/06/2019, às 09h00min, horário de Brasília, no 
endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do 
TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e www.


